关于报送未成年人寒假系列活动的通知

街道社区教育办公室：

请按区文明办通知要求，于12月23日（下周一）上午,将活动项目表报党政办，联系人：陈舟，电话：87777220。

附：关于开展2014年度“缤纷的冬日”──未成年人寒假系列活动的通知

沙洲街道党政办

2013年12月19日

建邺区精神文明建设指导委员会办公室

建文委办〔2013〕7号
关于开展2014年度“缤纷的冬日”
──未成年人寒假系列活动的通知

区教育局、体育局、团委、妇联、文联、关工委、各街道：
为丰富未成年人寒假生活，促进未成年人健康成长、全面发展，现将开展2014年度“缤纷的冬日”──未成年人寒假系列活动的有关事项通知如下：
一、活动宗旨
深入贯彻落实全国未成年人思想道德建设视讯会议精神，扎实推进《建邺区未成年人思想道德建设三年提升行动计划(2013—2015年)》，以建设社会主义核心价值体系为根本，抓住除夕、春节、元宵节等传统节日契机，围绕“做一个有道德的人”主题，广泛开展形式多样的经典诵读、节日民俗、文化娱乐和体育健身活动，教育引导广大未成年人在参与活动中弘扬传统、学会感恩、陶冶情操、强健体魄，争当品德高尚、富有理想、充满活力和创造力的新一代南京人。
二、主要活动
1、我过年──品味春节，体验民俗。各单位要围绕“红红火火过大年”主题，集中力量在社区组织开展民俗展示、歌舞表演、灯谜灯会、书法棋艺、美术摄影等未成年人广泛参与、生动有趣的年庆民俗活动，积极营造喜庆热烈、安定团结、欢乐祥和的节日氛围，引导教育广大未成年人在参与中感受新城变化，享受亲情友情，认同尊重传统。妇联、文联要广泛开展“我为家里写春联”、组织元宵灯谜创作竞猜、剪贴窗花、制作中国结等民俗活动。教育部门要倡导中小学生广泛开展“我爱我们的节日”主题征文活动。

2、我爱您──学会感恩，奉献社会。围绕辞旧迎新、团圆平安、孝老爱亲的节日主题，引导广大未成年人积极参与到志愿服务活动中来，传递爱心和亲情，共享和谐美满的幸福生活。教育未成年人尊敬长辈、关爱孤寡、资助贫困、奉献爱心，争当爱心小天使、道德小模范、文明小标兵。团委、妇联、关工委要依托各类社区教育阵地，组织“小小志愿者”开展“美在家庭、美在社区”环境整治行动，积极参与社区、家庭的清洁卫生和绿化美化；开展向道德模范和身边好人拜年走访、慰问联欢等活动，走进老军人、老模范、老党员、“空巢老人”和孤寡老人家庭，做义工、送温暖、献爱心。发动未成年人与“社会妈妈”、“爱心奶奶”及其他爱心人士共同关心关爱特殊未成年人群体。

3、我运动──阳光青奥，快乐健身。围绕2014年青奥会，在广大未成年人中宣传推广奥林匹克精神和价值理念，充分展示建邺青少年健康阳光、积极向上的良好形象。通过迎接青奥、参与青奥，引导未成年人在假期走进运动场馆，亲近大自然，体验健康快乐，掀起青少年体育健身活动的热潮。教育、体育部门和团委要积极动员学校体育教师、社会体育工作者、高校青年志愿者主动深入社区，组织未成年人开展各类体育健身活动。
4、我成长──风雅书香，文化浸润。要坚持以文化人、以文育人，围绕增长知识、开阔眼界、陶冶情操，组织未成年人开展读书阅览、文化交流、文艺展演等活动，引导未成年人养成爱读书、爱艺术的高雅风尚，让书香文化相伴孩子成长，浸润孩子心灵。各街道要充分发挥文化馆(站、室)、图书馆，为未成年人开展寒假活动提供优质服务。
三、工作要求
1、加强领导，广泛发动。各单位要充分认识寒假系列活动的重要意义，教育、体育、团委、妇联、文联、关工委、各街道要明确各自任务，结合工作实际，精心策划项目，制定活动方案。要充分调动广大科普和文艺工作者、教师志愿者、“五老”志愿者的积极性，动员更多的社会力量积极参与未成年人寒假活动。

2、创新创优，务求实效。各单位要结合寒假特点和春节的喜庆氛围，从办得到和未成年人感兴趣的方面入手，不断创新活动内容和形式，精心策划，务求实效，努力使“缤纷的冬日”──未成年人寒假系列活动贴近未成年人假期生活实际，贴近家长和社会需求，在寒假较短的时间内，吸引更多的未成年人参与，赢得广大家长支持，持续打造“缤纷的冬日”活动品牌。
3、周密安排，浓厚氛围。各单位要按照全区统一部署，制定实施方案。公安、消防、安全检查、社会治安综合治理等部门对未成年人经常出入的公共场所要加大安全查处力度，杜绝安全隐患。教育部门要组织学校开展好寒假安全教育。各活动主办单位及工作人员要进一步强化安全意识和责任意识，对各项活动特别是大型主题活动的后勤保障、人流疏散、安保消防等要做好预案和准备工作，努力为未成年人营造优良的社会文化环境。

请区教育局、区体育局、团区委、区妇联、区文联、区关工委、各街道于12月25日前将《建邺区2014年缤纷的冬日假期活动项目表》报区文明办。联系人：韩文军；联系电话：87778930；邮箱：jyqwmb@163.com。

附：《建邺区2014年缤纷的冬日假期活动项目表》

                                 建邺区文明办

                              二〇一三年十二月十七日

附件：

建邺区2014年缤纷的冬日假期活动项目表

单位：社教办                         填报人：                        联系电话：

	活动项目
	牵头单位
	活动时间
	联系人
	联系电话
	备注(活动简介、活动对象、规模等）

	冬季亲子趣味运动会
	科技园社区
	1月中下旬
	胡颖
	86802772
	面向全社区的青少年及其家长，预计约50人左右参加。

	迎新春送对联
	中胜社区
	2013.1.27
	方敏
	86801182
	由社区老书法家和孩子们一起写对联送给社区的居民

	“与梦想同行”新年联谊会
	莲花北苑北苑、南京协作者
	2013.1.4（周六）
	邓芳琼
	866959900

15062257823
	新年联谊会，倡导感恩、追求梦想，观看文艺活动（部分儿童进行文艺演出）；服务对象为辖区青少年、流动儿童和家长们，规模为300余人。

	“大家齐动手”手工制作亲子活动
	莲花北苑社区
	2013.1.23（周四）
	邓芳琼
	866959900

15062257823
	大家齐动手，亲子互动，手工制作小物品，拜年时送给亲朋好友。活动对象为辖区青少年。规模20余人。

	“书香伴我成长”读书会
	莲花北苑社区
	2013.2.12（周三）
	邓芳琼
	866959900

15062257823
	年后，组织辖区青少年聚集于“妇女儿童之家”，开展读书会活动，同时邀请社区志愿者辅导青少年写寒假作业，规模20余人。

	寒假少儿音乐会
	知音琴行
	2013.1月中旬
	杨柳清
	13851455878
	少儿音乐会，邀请表演嘉宾，辖区内青少年及家长，规模50余人。

	迎青奥、贺马年新春寄语活动

	中城社区
	1月中下旬
	刘林
	15996241771
	围绕2014年青奥会，在社区广大未成年人中宣传推广奥林匹克精神和价值理念。五老志愿者、青少年30余人规模。

	垃圾分类共参与环保小小志愿者宣传活动
	中城社区
	1月中下旬
	刘林
	15996241771
	组织社区10余人的“环保小志愿者”开展环境整治行动，参与社区、家庭的清洁卫生和垃圾分类知识宣传。

	我为长辈唱支歌，走访空巢老人活动
	中城社区
	1月中下旬
	刘林
	15996241771
	社区团支部组织辖区内的青少年到社区的空巢老人家中为老人唱歌念书做家务，带去对老人的问候，对老人的关心和爱护。活动规模20人左右。

	寒假安全讲座
	中奥社区
	2013.1.24
	刘娟
	82220145
	主要针对未成年人安全方面的知识（学生400人）

	品味春节，学会感恩活动
	中奥社区
	2013.1.27
	刘娟
	82220145
	主要教孩子包饺子感受春节的气氛，学会感恩（学生50人）

	写春联活动
	中奥社区
	2013.1.28
	刘娟
	82220145
	主要让书香文化相伴孩子成长，浸润孩子心灵（孩子40人）

说明：

1、请各单位认真汇总、审核后于12月25日前报区文明办。邮箱：jyqwmb@163.com；

2、表格填报内容要详实。